
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
( Legge Regionale n°15 del 04/08/2015 )

IH Direzione "Gestione del Personale e Servizi Informatici"
Servizio "Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Collocamento in aspettativa sindacale non retribuita al 33,33% del
dipendente Sig. Coledi Giovanni Istnittorc Direttivo Ufficio Tecnico cat. giuridica DI-
conomica D5 ( matr. n.1236), ai sensi dell'art.31 della legge n.300 del 20/05/1970 e

dell'ari 12 del CCNQ del 07.08.1998, a decorre dal 01.11.20 i 5.

Raccolta Generale presso la Direzione Servizi Informatici

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la nota prot.561/15 del 22.10.2015, assunta ai protocollo generale di questo Ente
in data 03.11.2015 al n°35086/l5, con la quale il Segretario Generale della CISL- FP
Messina, ha richiesto il collocamento in aspettativa sindacale non retribuita al 33,33%
(pari a 12 ore su 36 ore settimanali) e fino a sua revoca, del Sig. Coledi Giovanni
dipendente di ruolo a tempo pieno e indeterminato di questo Ente nella qualità di
dirigente sindacale e componente di organismo direttivo, ai sensi dell'art.31 della legge
n.300/70 e dell'ari. 12 del CCNQ del 07.08.1998, a far data dal 01.11.2015;
VISTO l'allegato prospetto individuale per la verifica dei distacchi e delle aspettative del
Segretario Generale della Cisl Fp;
VISTA la richiesta del 21,10.2015, con la quale il dipendente Sig Coledi Giovanni nato a
Nizza di Sicilia (Me) il 14.08.1960 - dirigente sindacale Cisl Fp Messina, ha chiesto di
essere collocato in aspettativa sindacale non retribuita, ai sensi deil'art.31 della legge
n.300/70 e arti2 CCNQ del 07.08.1998, nella qualità di componente dell'Esecutivo Cisl
Fp, chiamato a ricoprire la funzione di responsabile contrattazione territoriale;
VISTA, altresì, l'allegata nota del Sig. Coledi Giovanni nella quale ha dichiarato di non
svolgere alcuna attività incompatibile con l'aspettativa sindacale di che trattasi e di
impegnarsi sotto la propria responsabilità, a comunicare ogni variazione che dovesse
intervenire o quaìsiasi incompatibilità con l'aspettativa stessa;
VISTO l'art.31 della legge n.300 del 20.05.1970 e l'ari. 12 del CCNQ del 07.08.1998 che
in riferimento alla materia in oggetto del presente provvedimento disciplinano quanto
segue:" i lavoratori chiamati a funzioni pubbliche elettive o a ricoprire cariche sindacali
provinciali e nazionali possono, a richiesta, essere collocati in aspettativa sindacale non
retribuita, per tutta la durata del loro mandato;
VISTO, altresì, l'art.7 del più' volte citato CCNQ del 07.08.1998;



VISTO i'art.4, comma i, del DPCM n.770 del 27. LO. 1994;
VISTO l'art.14, comma 1, del CCNQ sopracitato, modificato dall'art.3 del CCNQ
sottoscritto il 24,09.2007, il quale stabilisce che le richieste di aspettativa sindacale di cui
al predetto arti2 del CCNQ del 07.08.1998, sono presentate dalle organizzazioni
sindacali rappresentative alle amministrazioni di appartenenza del personale interessato
che, accertati gli specifici requisiti soggettivi, provvedono entro il termine massimo di
trenta giorni dalla richiesta, dandone contestuale comunicazione alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica;
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 6 dell'art.14 del CCNQ del 07.08.1998,
sostituito dall'art.3 del CCNQ del 24.09.2007, le Confederazioni Sindacali devono
comunicare alle amministrazioni, entro il 31 gennaio di ogni anno, le sole variazioni ai
distacchi ed alle aspettative in atto e non anche le conferme;
RJTENUTO, di accogliere la richiesta di collocamento in aspettativa sindacale non
retribuita presentata dalla Cisl, per il dipendente di che trattasi a decorrere dal
O I . L L . 2 0 i 5 ;
VISTA la L.R. n° 48 dell1 I I dicembre 1991 e la L.R. n° 30/2000 che disciplinano
T Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la L.R. n° 8/2014;
VISTA la L.R. n° 26/2014;
VISTA la L.R.n° 15/2015;

PROPONE

PER QUANTO in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;
COLLOCARE. L'Istnittorc Direttivo Ufficio Tecnico cat. Giuridica DI - economica D5,
Stg. Coledi Giovanni nato il 14.08.1960 dipendente di questo Ente con contratto di lavoro
a tempo indeterminato e pieno, in aspettativa sindacale non retribuita al 33,33% (per un
totale di 12 ore su 36 settimanali) a decorrere dal 01.11.2015 e fino a revoca della stessa;
STABILIRE che il dipendente dovrà articolare la prestazione su alcuni giorni del mese
in modo da rispettare- come media- la durata del lavoro settimanale prevista per la
prestazione ridotta nell'arco temporale preso in considerazione;
CHE, ai sensi del comma 6 dell'art.14 del CCNQ del 07.08.1998, sostituito dall'arto del
CCNQ del 24.09.2007, la Confederazione Sindacale dovrà comunicare a questo Ente,
entro il 3 i gennaio di ogni anno, le sole variazioni all'aspettativa in atto e non anche la
conferma;
STABILIRE che il Sig. Coledi Giovanni ha diritto a un numero di giorni di ferie
proporzionate alla percentuale restante della prestazione lavorativa;

.bile del Servizio
^elice'Sparacino)
V - ^~_ ,-t *

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che La stessa è conforme alle disposizioni di Leggi e ai regolamenti
attualmente vigenti,



D E T E R M I N A

COLLOCARE, l'Istnittorc Direttivo Ufficio Tecnico Cat. Giuridica DI - economica D5,
Sig. Coledi Giovarmi nato il 14.08.1960 dipendente di questo Ente con contratto di lavoro
a tempo indeterminato e pieno, in aspettativa sindacale non retribuita al 33,33% (per un
totale di 12 ore su 36 settimanali) a decorrere dal 01.11.2015 e fino a revoca della stessa;
STABILIRE che il dipendente dovrà articolare la prestazione su alcuni giorni del mese
in modo da rispettare- come media- la durata del lavoro settimanale prevista per la
prestazione ridotta nell'arco temporale preso in considerazione;
CHE, ai sensi del comma 6 dell'arti del CCNQ del 07.08.1998, sostituito dall'art.3 del
CCNQ del 24.09.2007, la Confederazione Sindacale dovrà comunicare a questo Ente,
entro il 31 gennaio di ogni armo, le sole variazioni all'aspettativa in atto e non anche la
conferma; .
STABILIRE, altresì, che il Sig. Coledi Giovanni ha diritto a un numero di giorni di ferie
proporzionate alla percentuale restante della prestazione lavorativa;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari;
TRASMETTERE copia della presente determinazione dirigenziale:
- Al Responsabile del Servizio "Gestione Economica del Personale" e al Responsabile

dell'Ufficio "Trattamento assistenziale, previdenziale e quiescenza" per gli ulteriori
adempimenti di competenza;

- Al Sig. Commissario Straordinario;
Ai Sig. Segretario Generale;
Al Si. Dirigente della IVA Direzione "Servizi tecnici di viabilità 1° Distretto";
Al Sig. Dirigente della 1A Direzione "Affari generali e legali" Ufficio "Albo Pretorio
Centro Copie" e Ufficio "U.R.P.;
Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica;
All'Organizzazione Sindacale interessata;
Al Sig. Coledi Giovanni matricola n. 1236.

IL DIMGENTE
(Ing. Armando fcappadonia)

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi delPart.5 del Regolamento sui controlii
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità
tecnico amministrativo favorevole.

Lì O g . ' U T o x ^ IL DIRIGENTE
(Ing. Armando ffappadonia)



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii., art.55, 5° comma della L. 142/90)

Si esprime parere.rfìr.Vj£.fc#.1/GL(£..in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;
A norma deU'art55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.iì.,

SI ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. impegno n.

DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

NOTA

Messin
/

II Dirigente del S
Defissa

VISTO DI COMPATIBILITA1 MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica (art.9 comma I letta) punto 2 del D,L. 78/2009)

ILResponsabile del Servizio AMZIARIO


